Ad secundum dico, quod in nobis in hoc non potest esse similitudo imaginis ad Prototypum: notitia enim genita in imagine creata, accidit quoddam est, cui non communicatur fecunditas illa ad producendum autorem, qua formaliter est aliquid productivum dilectionis: Accidens enim tale non est naturae esse formaliter intelligens, vel volens: & ideo memoria gignens notitiam actualiter, accipiendo memoriam, ut

X 2

est

a Vide de 13. de potentia animae pro hoc, & dist. 16. 2.

b De bis vid. 15. q. quidlibet.

a Henricus quodlibet. 6. q. 2. De hoc supra. q. 2.

b Ad illud.

est perfecte gignens, non potest communicare genito illam perfectam fecunditatem, quam prius habuit: quia non communicat sibi eandem naturam, sed producit eam æquivoce in alia natura. Patet autem generans Filium, communicat ei eandem naturam, & eandem fecunditatem spirandi amoris, quæ non intelligitur in generatione Filii habere terminum adæquatum: & ideo Filius eandem facultatem habens, potest producere sicut Pater. Patet igitur ratio, quare non potest illa productio salvari in partibus imaginis create, sicut in personis Trinitatis; quia non potest esse eadem fecunditas in duobus personis partibus imaginis: potest esse autem, & est in duobus personis respectu tertie. Similiter si notitia generis esset alicuius productiva aliquo modo, hinc non esset nisi per modum nature, & non libere. Est tamen hic aliquis ordo inter secundam partem imaginis, & tertiam, quia tertia præsupponit secundam naturaliter, licet non sit ab ea. Etiam illud expremit Augustinus. 16. de Trinit. cap. 27. (a) *Vetus paternam, & prolem tertiam voluntate sine dilectione genente, quam quidem voluntatem de cognitione procedere nullus audivit: & subdit statim, & exponit quomodo intelligat, utrum enim uis, quod omnino quid, uel uisum sit, uel uisum, non tamen esse cognitum, imaginem, &c.* Patet igitur, quod istum ordinem originis præcise ponit propter naturalem ordinem uolitionis ad intellectionem, non autem, quod intellectus sit causa respectu uolitionis. Patet igitur secundum intentionem Augustini, quod voluntatem, secundum quod est tertia pars imaginis, recipit ibi pro actu uolendi, sicut hic accipit, cum subdit, *quoniam uoluntatem procedere, &c.* Quod non est uerum de uoluntate, ut est potentia, sed si uerum sit, hoc est de actu uolendi. Ut enim in speciali, cum omnia ista prædicta referantur in intellectus, uel in mentem respectu cuiuscumque objecti; notandum est, quod perfectissima, & ultima ratio imaginis est, quando illa concurrent in mente respectu Dei, ut objecti, quia tunc anima non habet tantum similitudinem expressiuam, quantum ad prædicta ex ratione eorum in se, sed et eorum rationes, quæ uisus ipsi conformantur objecti. Est enim adhuc uere similitudo objecti, sicut dicitur est in præcedenti questione; & ideo quando isti actus sic sunt in mente, quod non tantum habent substantialitatem, & similitudinem, distinctionem, & originem: sed etiam habent uiciorum aliam lationem ad Deum, & originem: sed etiam habent, est perfectior similitudo in uisus autem perfectia, quando anima habet se pro objecto, quia, licet tunc non habetur similitudo ab ipso Deo immediate tanquam ab ipso objecto proximo, habetur tamen aliquate in quantum in mente, ut in imagine ergo uolens Deum. Et istam duplicem Trinitatem assignat Augustinus illam, quæ est respectu Dei (a) de Trinit. cap. 4. dicens: *In eo solo, quod ad contemplationem pertinet æternorum, non solum est Trinitas, sed etiam imago Dei. In hoc autem, quod derivatum est in actione temporarium, etiam Trinitas possit, non tamen imago Dei inueniri potest.* Hoc intelligendum est de expressis imaginem, quantum ad summam expressionem, hinc similitudinem. De eadem etiam 15. de Trinit. 20. *Unde potest sempiterna,*

atque

atque immutabilis natura uisus, concipitur, concipitur, &c. Perfecta reperitur summa Trinitatis imaginem ad quam remissam uidentem, diligens in uisum debet referri, quo dicitur. De alia imagine loquitur 14. de Trinit. cap. 8. *Ecce, inquit, uisus inuenit, in intellectu, & illi se, hoc si certissimam certissimam Trinitatem, nondum quidem sumam, sed iam imaginem Dei.* Ista autem secunda uoluntas uidetur contradicere primæ, nisi intelligatur modo prædicto: & tunc patet quomodo respectu quantum obiectum inferiorum a mente, non ponit imaginem in mente, quia nullum aliud obiectum est imago Dei, respectu cuius potest, & respectu imitationis eius secundario, est imago in mente, quantum ad illam similitudinem, quæ habetur ab objecto. Et ista apparet ex eorum, quare in parte sensitiva non est imago. Primum, quia ibi non est consubstantialitas operationum, siue totum illorum susceptum cum suis operationibus, quia principium sentiendi non tantum est aliquid animæ, sed totum compositum ex anima, & parte corporis sic mixta, quod est totum organum. Similiter principium appetendi appetitus sensitivi non est aliquid animæ tantum, sed similiter est compositum. Ista autem duo, quorum sunt istæ operationes, non sunt consubstantialia; quia licet istæ potentæ animæ fiat in eadem eorum, & fortasse idem eorum, non tamen totales cause operationum, quia tota ipsa eorum, & partes corporis non sunt consubstantialia, nec ita se, nec potestis anima. Similiter in parte sensitiva non est duplex modus operandi, quia sicut sensus uoluntatis sentit, ita appetitus sensitivus naturaliter appetit. Unde secundum Jo. Damasc. lib. 2. (a) *bruta in suis actionibus non agunt, sed aguntur.*

Nota. (a) quod proxima ratio recipientis sensum non est aliquid entis simplex, neque solum aliquid anime, neque etiam corpus simpliciter, sed forma totius organi, quæ dicitur forma, sicut quædam est forma suppositi, non autem in forma in formam, &c.

Ad primum argumentum principale, concedo, quod quilibet essentia creata, in quantum habet elementa producta, secundum talen elementum, non respiciat Deum sub ratione trini, sed sub ratione unius, quia non consistat, nec idcirco a Deo sub ratione trini, sed sua ratione unius. Sed tamen aliqua natura ratione essentia sue, & multorum concurrentium in ea, tanquam unum totum aggregatum potest esse representativum Trini, & eorum, quæ apprehenduntur in Trini. tale quod est mens accepta in se, & cum operibus suis, quia ibi est uisus, & distinctio, & ordo originis: talis autem etiam, quæ apprehenduntur in mente uolens, nihil est, quod sit infinis mente, sicut patet in parte sensitiva. Sed cum arguitur, quod si esset imago, posset Trinitas cognosci per cognitionem mentis. Respondet, ista concurrent in mente uolens credenti Trinitatem ad pericorandum, & persuadendum, quomodo possit esse: non autem non credenti concludunt eam esse, quia tunc ista aggregatio plurium in mente, in quibus consistit imago, posset esse, & est in una persona: & ideo ex ipsa non potest demonstrative concludi, ipsam esse imaginem Trinitatis. De hoc Augustinus. 19. de Trinitate c. 20. *Qui uident sumam*

mentem, & in ea Trinitatem ipsam; nec tamen credunt eam esse imaginem Dei, speculum quidem videnti, sed non videnti per speculum; cum nec ipsa, quod videtur, sciant esse speculum; qualiter autem valeat deduci ad ostendendum tres personas ex ratione intellectus, & voluntatis in divinis, dictum fuit supra, quod de duabus productionibus. Ad secundam dico, quod illud argumentum videretur efficax, si posset sic Patrem figurare inquantum intelligit, sicut ponit una opinio super innotata secunda dist. quæst. prædicta, quæ ponit actualiter constitutum Patrem habere aliquo modo rationem producentis respectu generationis Filii, & rationem formalis principii productivi: Sed secundum aliam viam, quam ibi tenent, quod Pater inquantum habet essentiam sibi præsentem sub ratione actus intelligibilis, quod convenit Patri inquantum est memoria, hoc modo Pater figuratur, non autem inquantum intelligens, sicut ibi fuit de Lazarum: tunc fallum est antecedens, quia memoria magis præfinitur Patrem, quam Filium, non quod hoc, quod sola memoria sit in Patre, & sola intelligentia sit in Filio: sed quoad hoc, quod Pater generat Filium, inquantum Pater, habet rationem memorie, non autem ut Pater habet rationem intelligentiam, vel voluntatis. Ad tertium dico, quod ad actus secundi sunt producti: cum probas per Philosoph. & Phys. argumentum est pro hoc: cum enim actus non sit terminus actionis, & illa vero terminat actionem, sicut Aug. dicit 9. de Trin. cap. ult. quod videtur significare verè, & passim procedit, ut dicit 15. de Trin. cap. 27. ergo ista non sunt actiones de genere aliorum, sed sunt forme absolute de genere Qualitatis. Cum probas, quod sunt actiones proprie, quia sunt actus secundi. Dico, quod quædam forme habent esse fixum non dependentem continue a sua causa quasi in fieri, sicut calor in lignis quædam habent quasi continentem dependentiam ad suam causam, sicut lumen in medio ad Solem. Et hoc dicit Aug. 8. super Gen. ad iterum, dicens, quod aer non est factus in idus, sed sit in idus. Prime forme proprie suam independentiam in esse, non habent rationem actionis, nec motus. Secunda, propter continentiam suam dependentiam, in quibus videtur habere esse in fieri, quam in factis esse; & ita habent esse: quia super dum sum, æque conantur, sicut in primo instanti, quando incipiunt esse: & ideo causa cessante causate, ite forme cessant esse. Non tamen ex hoc sequitur, quod sunt actiones de genere actionis: sed oppositum, quia sunt termini talium actionum.

Lecti secundum veritatem non sit in eis actio, & passio, quæ sunt ita simul in esse, & non parit post partem acquiratur, alio autem proprie non est ad aliquam formam nisi quæ parit, post partem acquiratur.

Hoc secundo modo se habet intellectio, quia ipsa est in continua dependentia ad presentiam suæ causæ, quia aliter non haberet esse, sicut patet per Aug. 15. de Trin. c. 5. Cum autem cogitantis actus averis inde fuerit, nihil formæ, quæ insuper alia erat in eadem actus remanebat. Non enim manet actus intelligentiæ obque tunc præsentia causæ, quasi continetur influente. Sed istud solum non concludit ipsam esse actum secundum

quam; ita enim poneretur lumen in medio esse actus secundus. Et hoc cum ista est alia conditio aliorum, videlicet quod ita forme de ratione sui transeant in aliquid, ut in terminum, & hoc live illud aliud ut intra operans, live extra, non curat. Non est enim intellectio illa, quod sit intellectio, & volitio, & quod non sit aliquid terminus. Hoc autem convenit actioni proprie dicte, ut transeat in aliquid, ut in terminum. Propter istas igitur duas conditiones concurrentes in istis formis, dicuntur istæ forme esse actus secundus, cum vero sint forme humanæ. Ad aliam probationem, cum dicitur, quod actus talis est generativus habitus; Respondeo: argumentum est in oppositum: quia actus de genere actionis, non potest esse ejusdem rationis, nisi terminus ejusdem rationis; sicut calefactio non est ejusdem rationis, nisi calor terminus sit ejusdem rationis: ergo si actus generat habitum, ut actus de genere actionis terminat ad habitum, ut ad terminum, non potest esse actus ejusdem rationis cum altero, nisi illa alia esset per se generativa habitus. In contradicção videretur, quod esset actus ejusdem rationis, & non aliquid termini, quia non potest esse actus de genere actionis, nisi sit aliquid termini. Nunc autem aliquid actus intellectio, vel volitio potest esse ejusdem rationis, licet non sit aliquid termini producti: ergo actus iste non est generativus ut actio, sed ut forma, quæ formaliter generatur iste habitus. Tunc dico breviter, quod actus est generativus habitus, sicut forma aliqua est causa, vel ratio causandi aliam formam, sicut lumen solis in medio est ratio gignendi sibi calorem: non est autem talis actus generativus, ut actio, sed tali actione, gignitur tam actus, quam proprius habitus, ut terminus talis actionis, & ad significandam generationem talem, quæ est actus de genere actionis, dicimus potestiam elicere actum intelligendi.

DISTINCTIO QUARTA.

QUESTIO PRIMA.

Utrum ista sit vera, Deus genuit alium Deum?

Circa quartam distinctionem, Quæro, Utrum ista sit vera, Deus genuit alium Deum? Videretur quod sic. Deus generavit Deum: aut ergo sic Deus, aut alium Deum: non sic, 1. de Trin. ergo alium. Secundo sic. Generans distinguitur a generato: sed Deus genuit Deum: ergo Deus genuit distinguitur a Deo generante, & per consequens Deus genuit alium Deum. Tertio sic. Deus generat alium; aut igitur Deum, & sic habetur propositum: aut non Deum, quod falsum est, quia sic generitus non esset Deus. Quarto sic. Deus generavit alium habentem deitatem, quia aliam personam subsistentem in deitate: ergo genuit alium Deum. Consequenter patet per Damasc. 5. c. Deus est divinus habens naturam, homo humanam. Contra, non est alius Deus: ergo non generat alium Deum. Antecedens patet Deuter. 6. Audi Israël, Dominus Deus unus est.

ex hoc: Si generatio est univoca, quod aliquod sit commune generanti, & genito. Et hoc concedo, sed non commune ut materia, sed ut forma vel actus in utroque. Cum arguitur post de generatione, & termino, patet responsio, quod relatio non est in essentia, sicut forma in materia: sed si persona est ibi relatiua, tunc relatio est in essentia sicut proprietates suppositi est in natura. Est: autem in aliquo, ut supposito, vel ratio suppositi est in natura, nihil infero de esse in, ut forma in materia. Licet quando natura est imperfecta, proprietates individualia aliquo modo inveniuntur naturam, sicut dictum fuit in tertio articulo solutionis in prima difficultate.

Sed obicitur eo modo, (a) quo generatio procedit filium secundum modum intelligenti in qua est? non in essentia ut in Patre, quia ut in ipso est, non habetur per generationem: non ut in filio, quia procedit filium aliquo modo, & est in aliquo, quia non est per se subsistens, quia tunc esset persona, non prima: sicut secunda persona procederet filium. Respondetur, in quo est creatio passiva? Est eadem qua ratio, imo difficultior, quia hic patet ad id quod est in essentia dupliciter, & tanquam in fundamenta, & tanquam proprietates personae in natura, in qua est illa persona, & utrumque sine potentialitate essentia. Nec secundus modus est difficultior quam de relatione, quia generatio passiva est proprietates eadem cum filiatione, tantum alio modo grammaticali aliter concepta.

Cum tertio arguitur, quod omni potentia activa correspondet potentia passiva, &c. Respondetur, prima potentia activa non correspondet aliqua potentia passiva, sicut patet de potentia creando, & hoc loquendo proprie de potentia passiva, ut in quam, vel de qua aliquid proprie producit. Potentia tamen activa correspondet aliqua passiva, quam ipsi vocant potentiam obiectivam, qua est potentia producibilis: & hoc modo concedo, si Pater est secundum activam, quod filius est producibilis, sed ex hoc non sequitur aliqua potentia quasi materia, sicut nec sequitur in creatione. Cum ultimo arguitur de igne, dico, quod si ignis generaret de se, & communicaret generi suam formam, ut formalem terminum generationis, non autem esset substantia sua in potentia ad formam ignis generandi, sed ipse ignis esset perfecte productivum: tunc enim non requireret aliquam eorum concitantem. Ita est in proposito, primum principium, nec aliud principium in eodem genere principii, nec in alio requirit concitantem secundum ad principiantium. Cum arguitur ad principale per Augustinum 7. de Trinitate cap. 6. Respondetur, quod Augustinus subdit ibidem: Quasi aliquid sit ipsi essentia, & aliquid persona. Similiter concedo, quod non proprie dicitur aliquam personam esse de essentia absolute, sed addendo cum substantia aliquam personam originantem, bene dicitur, quod aliqua persona originata est de substantia illius personae, ita quod haec, filius est de essentia divina, non est ita concedenda, sicut haec, filius est de substantia Patris, quia per

per secundam exprimitur contrastantialitas, & originatio, propter generativum constructum cum casuali prop. filiois, per primam autem non notatur aliquid originis.

Ad aliud dictum, quod licet Augustinus dicat filium esse filium substantie Patris, 15. de Trin. cap. 19. & Doctor quidam dicat illam esse propriam, tamen videtur probabilis, quod quandoquidem relatiuum constructum cum aliquo in tali habitudine casuali, in qua aliquid naturae est termino illam relationem, ut correlatiuum, tunc constituitur cum illo proprie, ut cum correlativo. Exemplum, Pater constituitur cum suo correlativo in habitudine generativae, simile in habitudine dative, magis in habitudine ablativae, secundum communem sermonem: & ideo videtur, quod cum quoquecumque constituitur tale relatiuum, expresso in tali habitudine casuali, illud notatur esse correlatiuum huius relatiui: non enim dicitur, ille canis est filius hominis, quia est filius, & est hominis ut domini, ita quod ly hominis constituitur cum ly canis, & est possessoris, vel possessoris: sed videtur significare, quod constituitur cum ly canis in ratione relatiui, ut patris. Ita igitur ista, filius essentiae videtur accipi essentia, ut correlatiuum eius relatiui, cum quo constituitur. Et tunc authoritas August. de Trinit. 15. c. 19. debet exponi sicut ipse exposuit, filii charitatis sua, id est, filii sui dilecti. Et tunc ad argumentum istud, cum arguitur, quod ad illam est de essentia, sequitur illa, quod est de essentia. Nego consequentiam, quia consequens notat filiationem et essentiam. Nego consequentiam, sicut sanum correlatiuum, quod non se inter filium, & essentiam, sicut sanum correlatiuum, quod non notat antecedens in illo, quod constituitur cum essentia. Ad ultimum dices, quod de non tantum notat identitatem, sed notat identitatem sui casualis, & hoc in ratione terminae cum distinctione illius, quod additur suo casuali, ut principii originantis, sicut dictum est prius. Ad argumenta in oppositum, ad illud 15. de Trinitate, responsum est. Ad aliud contra Maximinum, patet etiam ex dictis. Ad ultimum de filio in creatore, quod est de substantia Patris, patet responsio ex dictis, in solutione quaestionis, quia illud de, quod pertinet ad rationem filiationis, non dicitur circumstantialium causa materialis, sed magis sufficit, si illud, de quo est filius, sit ut forma communis Patris, & filio: & sic non subiectum generationis, sed terminus formalis eiusdem.

D I S T I N C T I O S E X T A .
Q U A E S T I O N I C A .

Utrum Deus Pater generet Deum Filium voluntate?

Cetera istam distinctionem sextam quae. Utrum Deus Pater generet Deum Filium voluntate? Quod sic, Ric. 6. de Trinitate.

huius excluduntur, quia exteriori praesident: remouent enim haec, eorum, quae in determinatione apponuntur quaedam, uult dicere, quod quaedam pertinentia ad distinctionem potentiae actiuae, ut potentiae, excludunt impedire: tum: ergo potentia actiua sibi secundum eam, accipitur cum omnibus concurrentibus ad possibilitatem propinquam agendi.

Loquendo tunc de potentia, id est de proximo fundamento istius relationis praesumptae, dico, quod potentia generandi Patris non est relatio, sed aliquid absolute. Partem negatiuam proba. Primo, quia omnis relatio videtur esse naturaliter respicere suum proprium correlatiuum; ergo relatio spiritalis suum proprium correlatiuum, sicut relatio generantis suam: non distinguitur autem in diuina productione per modum naturae, & uoluntatis, nisi quia principium, quo producentur producit, aliter & aliter se habet ad productionem, & productum: quia haec naturaliter, haec libere: ergo non essent tunc duae productiones formaliter distinctae, per modum naturae, & uoluntatis. (a) Secundo, quia tunc eadem relatio esset principium sui ipsius, quia in Patre non est nisi unica relatio ad Filium, & illa est per se quae, respectu generationis, quae scilicet generatio est eadem relatio, licet aliter nominata: ergo, Sec. Tertio, quia tunc Paternitas esset simpliciter perfectio Filiationis. Probatio consequentiae dupliciter. Primo, quia illud, quo producentur producit, si non est eadem ratio, cum producti forma, & continet eam virtualiter, & est perfectior ea: ergo si Paternitas est quo Pater agit, & non eisdem rationibus cum Filiatione, continet Filiationem virtualiter, & est perfectior ea. Secundo, quia Filiatio non dat Filio, quod agit. Nihil enim nec ad intra, nec ad extra producit Filius Filiatione, ergo si Pater Paternitate agit formaliter, Paternitas erit aliquid perfectius Filiatione; Partem affirmatiuam solutionis proba, primo sic: quod est perfectio in principio producti non tollit ab illo rationem principii productiui: sed communicare se in identitate numerali, & adaequata communicatione sibi, ponit perfectionem in principio productiui; ergo hoc non tollit ab aliquo rationem principii productiui: sed si Deus (per impossibile) generaret alium Deum: & ille alius relictionem, Deitas poneretur principium productiui alterius, & non relatio, & tunc Deitas non communicaret se in identitate numerali, nec communicaret se communicatione adaequata sibi in ratione principii productiui; quia Deitas posset esse principium alterius communicationis, puta factae per impossibile, a secundo Deo: ergo cum modo Deitas communicetur in identitate numerali, & communicatione adaequata sibi, ita quod Deitas non potest esse alia communicatio numero eisdem rationis cum illa, sequitur, quod multo magis modo poterit absolute esse principium productiui, quam tunc poterit.

Breuius: Si forma communicatur non eadem numero, ut

adaequata ipsa poneretur principium communicandi: igitur si modo perfectius communicetur ipsa, uel aliquid perfectius, totum principium communicandi illi modo.

Exemplum illius est, si calor in igne communicaretur se eundem numero, ligno, & communi ratione adaequata, ita quod iste calor non posset esse principium alterius calefactionis, non negaretur, calor enim ignis esse principium productiui caloris in ligno, cum modo de facto ponatur calor esse principium illius, & hoc cum duplici imperfectione opposita duplici perfectioni hic supponeatur: quia nunc est ibi diuersitas caloris communicati, & communicatio non est adaequata; hic autem esset identitas caloris, & communicatio adaequata; & tamen illa hypothesis posita, lignum calore non posset calefacere: non enim se, quia accipit calorem calefactionis, quae est ab hoc calore, & tunc prius haberet calorem, quam haberet calorem; nec aliud, quia illa calefactio leni ponitur adaequata illi calori in ratione principii actiui. Ita int. ligenentia est per propositum, quod illud, quod poneretur esse principium alterius communicationis, si communicatio fieret in diuersitate numerali, & non adaequata, illud idem debet modo poni principium, quando sit communicatio eisdem, & adaequata prout capio productiui.

Secundo, proba idem sic: si quid absolute est ratio formalis generationis: ergo aliquid absolute est ratio formalis, quae agens agit. Antecedens probatum est distincte, q. 1. prima ratione contra primam opinionem. Proba consequentiam, quia impossibile est agens communicare tantummodo formaliter productionis, nisi agit forma aequae perfectae, si agit uniuoce, uel perfectiori, si aequo: in diuina autem nihil est perfectius absolute, quia absolute est formaliter inferiorum, relatio autem non: ergo, &c.

Huius rationi obstat, quod consequentia tantum ualeat in generatione uniuoce, haec autem probatur esse aequo: tum ex parte personarum, tum ex productionibus, tum ex ratione differentiae specificae.

Prima via sic. Paternitas, & Filiatio differunt specie, ergo personae constitutae per eas: Antecedens probatur, quia differunt secundum quidditatem, & talis est differentia specifica: tam quia sunt puri actus: differentia autem actus, & forma est specifica. Consequentia probatur. Primo, quia non maior distinctio est in principio, quam principiat. Secundo, quia eadem est differentia formalium constituentium, & constitutorum. Tertio, quia eadem est differentia eorum, secundum quae praesente aliqua differentia, & ipsorum quae distinctae. Quarto, quia relationes sunt idem essentiae diuinae sicut personae: igitur propter illud non negabitur differentia specifica personarum, sicut nec relationum.

Secunda via de productionibus arguitur sic. In diuina productione differunt specie: ergo & producta. Antecedens patet, quia in diuina non est productio nisi unica uniuersationis. Consequentia probatur, tum quia, aliter non esset proportio productiui ad produ-

patet. (3) Vult ergo proferre tantum est vult actus, loquendo hoc de actu tantum, vel illo tantum; vultis tamen parentis potest bene esse duplex actus, quorum unus sit de genere actionis, alius de genere qualitatis, sicut intellectus noster pro actione de genere actionis habet eigrere Verbum, habet tamen alium actum de genere qualitatis, scilicet illam notitiam gentium: ita in proposito intellectus d'vini habere unum actum correspondentem intellectui nostrae, quae est qualitatis, quo scilicet actus intellectus Patris formaliter intelligit: habet etiam actum correspondentem actui de genere actionis, quo scilicet exprimit verbum. De quarto dico, quod Pater hoc modo gignit Filium volens, quia Pater est primo signus originis intelligit formaliter: & tunc etiam potest habere actum volendi formaliter.

Verum est (4) quicquid est tunc cognitum, gignit filii non est pro cognitum sua existentia in re. Responsum est: cognitum est cognitum, ergo ipsa potest esse volens, non tantum in se, sed ut communicanda. Itaque volens esse scilicet communicatorem, generat Filium: & ita volens non generat ut generare, sed ut quidem communicare.

In secundo (5) signus originis gignit Filium, nec tantum vult illam gignitionem voluntate sequente illam gignitionem, sed voluntate habita in primo signo originis, qua voluntate Pater formaliter vult, postposita aliquo modo intellectione, qui Pater intelligit, non autem gignitione Verbi: sic ergo dico, quod Pater volens generat non tantum voluntate consequente, sed voluntate antecedente.

Quod si intelligo, d' quod memoria perfecta est principium producendi Patris, & principium operandi: ita autem memoria formaliter intelligit d' hoc est, ab ea habet formaliter quas intelligit, aliter non esset memoria perfecta. Non solum autem est principium operandi in re, sed etiam potest extra, si intelligere, sicut producere, quia secundum Patrem intellectus non est exhaustus usque ad terminum productum. In primo autem instanti Pater habet perfectam intelligere cuiuscumque intelligibili, & volentis a se: ergo in illo signo intelligit generationem Filii, & in secundo signo instanti habet terminum productum: Nam & in primo signo, & si nulla res prior procederet ab eo, habet intelligere & velle. Et in illo priori intelligit actum dicendi, qui est quod posterior respectu actus intelligendi, & volendi. Non igitur Pater tantum complacet voluntate in productione Filii, sicut dicebat ille: sed volens procedit actum generationis Filii, quia Pater quicquid intelligit per essentiam suam intelligit. Quicquid vult, per essentiam suam vult. Unde licet intelligere Patris praecedat velle, velle tamen Patris praecedat dicere: ita quod prius Pater est perfectus in se, & beatus per intelligere, & velle, quam ipsa alteri persona communicat per produ-

a Vide clar. dist. 28. b. vult. b. Addit.

c. d. 1. quae. 2. & infra d. 10. ad ult. & quod. 14.

d. Addit.

dullionem, quia quod non convenit ei in primo instanti, quo est Pater, nunquam convenit ei quod nulla perfectio potest sibi addi productione cuiuscumque personae, quia nulla persona habet nisi, quod est sibi communicatum ab illo. Velle igitur non intelligit pro quod est sibi, sed pro quod est sibi. Velle igitur non intelligit pro quod est sibi, sed pro quod est sibi. Velle igitur non intelligit pro quod est sibi, sed pro quod est sibi.

Quantum ad legendum articulum, videtur, quod Pater non producit Filium voluntate, inquam principio productivo: quia principium productivum vultis rationis in divinis, non potest habere dicit productionem unius rationis. Nulla enim productio potest esse unius rationis nisi unica, quia adaequata: ergo cum Spiritus sanctus producat per modum voluntatis, in principio productivi, Filius non sic producat. Sed in isto articulo videtur esse differentia propter verba Augustini, qui videtur attribuire gignitionem voluntati in nobis, ut principium productivo de Trin. c. 7. Verbum amere concipitur, & eod. lib. c. 1. Nulla placita digneque amata Verbum est, & 11. de Tr. cap. 3. Voluntasque ipsa quomodo fuit carori ob acta firmamentum sensum admovebat, formaliterque imgebatur, se actum recordantem animi ad memoriam convertere, & in eod. lib. 4. cap. 4. Voluntas vero illa, quae haec usque illac fert, atque refert actum formandam, coniungiturque formaliter: & dicit multa consimilia: ergo vult, quod voluntas habet rationem convertentis actionem ante gignitionem, & tenentis eam in actu. Ita igitur videtur in Trinitate, cuius duago est in anima, quod voluntas habeat ibi aliquam rationem in principio respectu productionis, vel gignitionis, vel rationem alicuius superioris, applicantis principium proximum ad actum suum, sicut in nobis. Hoc etiam arguitur in nobis, quia si gignitio nostra esset mere naturalis, nullo modo esset in potestate voluntatis: & ita semper haberemus nullo modo de eodem obiecto fortius movente intelligitur. Quantum idem Verbum de eodem obiecto fortius movente intelligitur. Quantum ad illum articulum, & si aliquid distinguatur, quod vult voluntate, potest teneri adverbialiter, ut sic sentis, voluntate genit, id est voluntate genit: & tunc est vera; aut potest teneri adverbialiter, & tunc notat causam, & principium elicivum respectu gignitionis, & tunc est falsa. Quidquid sit de ista distinctione, non videtur dicendum: quod Pater Filium generat voluntate, ita quod voluntas sit principium proximum, vel remotum: Quod non oportet, probatum est, quia principium unius rationis non est nisi principium unius productionis: Quod etiam non tenetur, patet, quia sicut voluntas, ut est principium operativum, aliquo modo posterior operatur, quam intellectus: ita, ut est principium productivum, aliquo modo posterior producat, quam intellectus: & ita non erit causa superior, neque prior in productione, quae est proprie intellectus. Propter istas tamen auctoritates Augustini, intelligendum est, quod in nobis non est tantum unicus actus intelligendi, accipiendus actum de genere qualitatis, neque unicus actus gignendi, accipiendus actum pro actione de genere actionis: quia si esset tantum unicus actus iste, & tantum unicus ille, & ille: & ille essent idem, tunc voluntas nostra nullam casualitatem haberet in ratione actus intelligendi, qui est de genere

Qualitate, neque in ratione actus generati, qui est de genere actionis. In divinis inquit, cum non sit in Patre nisi unus actus intelligendi, respectu illius actus, voluntas Patris non habebit aliquam rationem principii, vel causae. Cum etiam non sit nisi unus actus dicendi, respectu illius voluntas non habebit rationem principii: quia voluntas sicut operando, ita & non faciendo, vel principiantis, sequitur aliquo modo intellectum. Actus igitur dicendi precedit voluntatem principiantem voluntatis: potest, tamen voluntas, ut contemplantis, non ut principiantis, habere actum respectu illius cognitionis ex hoc, quod voluntas, ut operatur in Patre, non per se operatur cognitionis, sed tantummodo intellectus non illa, qui Patre formaliter intelligit. In nobis autem verum sunt actus rationis Augustini, quod voluntas movet actum ad actum cognoscendum, & tenet eam in cognitione, quia postea prius actum volens, sive de genere Qualitatis, sive de genere Actionis, positionem habere alius actus posteritatis ex imperio voluntatis: in Patre autem rationis non ad movet intelligentiam Patris, ut formandam a memoria Patris, quia in Patre non est nisi unicus intellectus formaliter, qui procedit aliquo modo productionem verbi, neque ad novae memoriam ipsi objecto, ut sequatur Verbum.

Contra istud arguitur, quod Augustinus non tantum intelligit in nobis, sed etiam in Deo, quia Augustinus nunquam videtur assignare actum volendi voluntati, (ut est tertia pars imaginis) nisi illam, qui est conjungere partem cum parte, & hoc modo habet causalitatem aliquam respectu cognitionis prole: ergo ista pars, (ut est pars imaginis), nihil repraesentabit in prototypos, nisi voluntas divina habent aliquo modo se conjungere. Respondetur, & si frequenter assignet voluntati actum illum, (ut est pars imaginis), tamen aliquando sibi assignet alium, videlicet dilectionem, eisdem objecto, quod est ob eam memoriam, & intelligentiam, sicut apparet ex de Trinitate cap. 20. Unde patet, inquit, sempiterna incommutabilisque natura recondita conspicienda concupiscentiae, quae in ratione propria est supra illud, quod dicitur. Ibi enim expressit potest Trinitate in memoria, intelligentia, & voluntate, ut habeat actum circa objectum idem scilicet veritatem incommutabilem. Similiter ibi dicitur, quod potest Trinitatem in intellectu, in quantum tenet sui, intelligit se, & diligit se, utrumque etiam actum tangit simul, ut de Trinitate cap. 5. movet, & notitia, quae se movet, & movet quo se, actumque suum diligit: & bene concurrens libi duo actus in voluntate nostra, quia ipsa amat objectum, amat etiam nostrum objectum eisdem, & ex amore objecti movet intelligentiam ad intelligendum illud, copulans ipsam memoriam, de qua ipsa formatur, & tenet eam in tali conjunctione, & per hoc in actuali intellectu movet objecti. Illorum autem duorum actuum voluntatis in nobis principiorum est ille, qui est dilectio objecti, quia ille est causa quoad ius dilectionis actus, & actus tamen alius, scilicet dilectio actus, est universalior, quia respectu etiam objecti mali diligimus actum cognoscendum, licet non objectum, sicut dicit Aug. 9.

Trin. Neque enim voluntas nostra nobis displicet: sed vitia ipsa nobis (a) displicent: displicent, inquam, quia hoc est Verbum eius, placet nobis displicere, licet non placeat nobis incommutabilis. Voluntas igitur in nobis, (ut est pars imaginis) repraesentat voluntatem in Deo, non quantum ad illum actum copulandi, qui est voluntatis nostrae, sed quantum ad alium actum, in quantum scilicet voluntas nostra est principium producendum actum, & ita idem objectum, quod fuit memoriam, & intelligentiam nostram: quia voluntas in divinis est principium producendum amorem adaequatum essentiae divinae, quae est objectum primum memoriam divinae, intelligentiam, & voluntatis: & ille amor productus est Spiritus sanctus, cui correspondet in nobis dilectio producta, quae dilectio frequenter ab Augustino vocatur voluntas. Sed voluntas propria in nobis, quae est in potentia, non correspondet Spiritui sancto, sed vi spiritali, quae est in Patre, & Filio: & hoc secundum illum actum, quo voluntas in nobis est principium producendum amorem objecti intellectus, non autem in quantum habet producere amorem notitiae gentis; nullo autem modo in quantum est causa superior notitiae gentis. Scilicet vi spiritalis est principium producendum Spiritum sanctum in divinis, qui est amor essentiae divinae, & etiam amor notitiae gentis; licet forte secundum aliquem ordinem: sed non est vis illa spiritalis aliquo modo principium producendum notitiae gentis, quia & si Patre in primo signo originis sit volens, & in secundo gignit: tamen voluntas Patris non habet rationem principii respectu illius cognitionis Verbi. Sic igitur patet, quo modo Patre volens generat Filium, & tamen non voluntate, ut principio formalis electivo generationis. Tamen quantum ad intentionem Augustini de dilectione (a) copulans partem cum parte, dicit quidam Doctor, quod illa dilectio copulans, (I quando respicit actus sentiendi), est inclinatio facta in potentiam per speciem sensibilem. Unde ista quoque, quae ponit ille Doctor, videlicet, objectum sensibile, speciem, inclinationem factam, potentiam sentiendi, & actum sentiendi, probat per eum adfortitatem Aug. 11. de Trinitate, cum enumerat Augustinus quendam ad suum propostum scientiam, in fine huius, sensum, inquit, desiderat, desiderat, desiderat, desiderat. Ecce, ait ille, tertium. Quod enim desinet sensum non est nisi illa excitatio per dictam inclinationem: vocatur eam ipsam Aug. secundum eum, intentionem animi casualis, quia per eam animi desiderat desiderat ad percipiendum objectum. Sed istud non est ibi ad intentionem Augustini, quia ibidem distinguitur ea ab invocem, de intentione dicit, quod tertium sicut animi est: igitur secundum eum, illa intentio, quae erat tertium, non est illa inclinatio, vel excitatio per speciem. Similiter illud tertium attribuitur voluntati illi, de qua dicit inferius, quod voluntas haec, & quae illa, refert actum mentis, &c. (a) quod non videtur verum de inclinatione, sed tantummodo de voluntate, & potentia animae.

Ad

di a supposito habente istud principium: igitur duplicem relationem connotat. (a) Unam, principii ad actum, aliam connotat actum ad suppositum; quod est illud: Connotat relationem principii quoad actum, & connotat relationem actus ad principium quoad. Et forte tertio connotat relationem principii quo, ad principium quod sine sine deo, vel in relatione, nulla tamen est nisi rationi propter indistinctiorem extremitatem. Prima competit natura principiant, ut fundamentum proximo. Quod ergo dicit Boetius, quod ad intra est ratio principii originis, utrum est respectu personae originatae, sed non respectu originantis, sic illas originandi, nisi secundum rationem tantum.

Item tertio, relatio est ratio, & forma suppositi agentis: igitur si est determinativa principii quo, habet duplicem rationem principii respectu generativum, unam in quantum est ratio agentis, & aliam in quantum est ratio determinativa principii agendi, & sic ipsa mediat inter seipsum, & rationem. (b) Item quarto sic, natura ut natura, ponitur principium elicivum actionis: ipsa autem, ut natura, non est determinabilis, secundum Damasc. lib. 3. cap. 6. proprietates determinat hypostasem, non naturam ut natura: igitur nihil est determinativum principii quo, ut est principium quo, sed tantum principii agentis. Item quinto, relatio secundum istum Magistram tantum rationem differt a fundamento: ergo non potest esse principium determinativum ad actum realem, aliquo modo distinctum ab essentia: quia nihil concurret ad rationem alioquin principii respectu actionis realis, nisi reale. Item sexto, quod dicitur de relatione determinativa in creaturis, videtur esse falsum, quia calor est se, non per aliquem respectum medium, est fundamentum huius respectu potentiae calefactivae. Non oportet etiam, quod determinatio ad actum primum, & secundum, habeat respectum, quia eadem forma absoluta dat actum primum absolutum, & secundum, & non respectivum: & etiam principium agendi est absolutum, & non respectivum.

Ad questionem igitur respondeo, distinguendo de potentia: (c) uno modo dicitur potentia Logica, quae dicitur modum compositionis factae ab intellectu, & illa notat non repugnantiam extremitatum, de qua dicit Philosophus 1. Met. cap. de potentia: Illud est possibile, cuius contrarium non est de necessitate verum: & si hoc modo quaeratur de potentia generandi in divinis, dico, quod ipsa est possibilis, comparando generationem ad quemcumque actum non repugnantem generationi: & tunc possibilis est Patris, vel Dei ad hoc praedicatum, quod est generare: quia illi termini non repugnant: impossibilitas autem est, quod Filium, vel Spiritus Sanctus generent: quia isti termini repugnant. (e) Et si quaeritur, quid est potentia generandi in divinis isto modo? Respondeo, non oportet dare aliquid principium, quo

- a Adde. b Item lib. 1. c. 16.
c Text. c. 17. d Text. c. 17.
e Potentia Logica quid? De quo supra. p. 4. 3.

quo aliquid sit potent generare: sufficit enim sola non repugnantia terminorum, sicut si ante mundi creationem, mundus non solum non fuisset: sed per impossibile Deus non fuisset, & incepisset a se esse, & tunc fuisset potent creare mundum, si fuisset intellectus aliqui ante mundi creationem componere: hanc, mundus erit: hoc fuisset possibile, quia termini non repugnant. Non tamen propter aliquid principium in se possibile, nec propter actum sibi correspondentem. Nec etiam modo illa: mundus erit, fuit possibile formaliter, loquendo de potentia Dei, sed potentia, quae erat non repugnantia istorum terminorum, quia isti termini non repugnant: licet illam non repugnantiam connotaretur potentia activa respectu huius possibilis. Alio modo dicitur potentia divisa contra actum, ista non est in Deo: relinquatur igitur potentia realis, quae dicitur principium agendi, vel patendi, ut proximum fundamentum relationum: quia hoc nomen potentia, non est abstractum ultimata abstractione: sed est concretum concretione ad fundamentum, licet non concretione ad subpositum, de qua multiplici abstractione in relativis, dicitur est supra dist. 5. qu. 1. art. 2. Hic autem tantummodo quaeritur de potentia agendi, & tunc distinguitur, quod hoc nomen potentia potest sumi, vel pro eo, quod per se significat, vel pro eo, quod connotat, quod est proximum fundamentum talis relationis. Primo modo accipiendo dico, quod potentia significat relationem, licet potentiam, vel principium, & hoc modo quaerit non habet difficultatem, quia potentia generandi in divinis dicitur esse alter relationem. Secundo modo est difficultas quaeritio, quaerendo quid sit illud absolutum, quod est fundamentum proximum istius relationis: & tunc loquendo semper praedicte de potentia activa, sive productiva, de qua est modo sermo, distinguo ulterius de potentia deoimnativa sumpta, quod aliquando sumitur pro suo fundamento praedicte, aliquando autem pro ipso cum omnibus aliis, quae concurrunt ad hoc, ut possit elicere actum, quae scilicet requiruntur ad rationem potentiae propinqua: cuiusmodi sunt (in creaturis) approximatio passiva, & fundamentum praedicte. Illa distinctio ultima, potentiae acceptae pro fundamentum praedicte, vel pro ipsa cum aliis omnibus concurrentibus, accipitur a Philosopho p. Metaph. (a) distinctio autem potentiae activae, quam ponit 1. 2. 9. Metaph. est potentiae activae primo modo sumptae, & potentiam autem secundo modo sumptam exprimit ipse manifeste 2. Metaph. 4.

Quoniam inquit, aliquid possibile, 2. quando, 2. quomodo, & quocumque alia necesse est adde in distinctione: & subdit, tales potentias scilicet irrationales necesse est, ut possint quando passivum. 2. activum appropinquatur, hoc quidem facere, illud vero pati. Et si obicitur contra eum, quod istae irrationales possunt impediri: hoc excludendo dicit, nullo namque exteriorum possente ad iungens nihil adus oportet. Potentiam enim habet, ut est potentia faciendi: est autem non omnino, sed habentiam aliquo modo, in

cap. 17. post alia tractata de productione personarum dicite ultimo. *Vultis super his, que superius iam diximus, audire verbum abbreviatum? Ingenium velle habere de se suo consensum, atque condignum, idem mihi videtur, quod gignere Filium. Et tam genitum, quam ingenium velle habere, valet illud, idem videtur, quod producere Spiritum sanctum. Sed si Patrem velle habere consensum, est gignere: ergo sicut voluntate vult habere consensum, ita voluntate quærit. Et eadem auctoritate arguitur aliter sic, si idem modo concedat, quod vult Patrem se habere ad gignere, sicut vult, ut est Patris, & Fili, sic habet ad spirare: tunc autem Spiritus sanctus spirat voluntate formaliter, ut est Patris, & Fili; ergo, sic Item Augustinus contra Maximinum lib. 3. cap. 1. & ponitur distincti. 10. *Patris non genus sibi Filium aequalem, sui non volens, sui non patris: si non volens, igitur invidiosus fuit.* Ex hoc sic, invidia non pertinet nisi ad illa, que voluntate subtrahantur, & voluntate possunt convincuntur, sicut non sunt invidiosus, si non facio te sapientem, quia non possum facere sapientiam in anima tua. Igitur Patris voluntate generat Filium sibi æqualem, quia secundum auctoritatem prædictam, esse videtur, si non generaret Filium æqualem. Item 5. Metaph. exp. de Necessitate, *quæ involuntarium est triste, sed nihil est triste divinis: ergo nihil involuntarium: ergo Filius voluntate generatur. Item verbum est amor: patet, & est productum, quia nihil nisi amor secundum Hæleium, habet Filius: principium autem amoris producti est voluntas: igitur, &c. Si dicitur quod conveniantur est amor, quia prout est notitia producta. Contra, quia idem est principium respectu prout terminus formalis, & consequensque concomitantis illum terminum. Contra. Damas. lib. 1. cap. 8. *Generatio est operi natura, & Magister inlister, & est August. ad Orosium. Præter scientiam voluntas non potest, ergo cum Filius sit scientia, vel dependent Patris, non generatur voluntate.***

In ista questione videtur esse due difficultates. Una, qualiter Pater generat Filium volens. Alia, quomodo salvetur, quod Pater non generat Filium voluntate, ut principio productivo.

Quantum ad primum dicitur, quod non generat volens, sed tantum necessitate naturali, sicut ignis calefacit, licet actu generandi, quasi iam posset, si voluntas Patris quasi complacere in illo. Hoc arguitur sic. Intellectio Patris præcedit aliquo modo volitionem Patris, sed intellectio Patris ut Patris, videtur esse gignitio Verbi, vel Filii: ita gignitio Filii, ut Filii, præcedit quantumque volitionem Patris. Prima propositio est evidens ex 5. de Trin. cap. 17. Probo secundam, (b) quia ejusdem potentie non sunt duo actus, quia potentie distinguuntur per actus 2. de Anima: gignere autem Filium, sive, dicere Verbum, quod idem est in Deo, est potentie intellectiva, & intelligere similitur: ergo dicere est formaliter aliquod in-

a Opia H. n. in sum. ar. 58. q. 2. Goffr. quod. 5. q. 4.

b Tex. 13.

intelligere, & non nisi Patris, ut Patris ergo intellectio Patris, ut Patris, est gignitio. Illa ratio ianitur minori falsæ, scilicet de identitate intelligere, & gignere, vel dicere: & ea ipsa sequitur conclusio falsæ, scilicet, quod Pater non proprie volens dicit. Primo ergo ostendo falsitatem minoris. Secundo, quod illud consequens falsum sequatur. Tertio, respondendo ad probationem minoris falsæ. Quarto, quomodo debeat virari illud consequens falsum, & oppositum teneri, quod est principale in isto articulo. De primo contra istam opinionem de identitate intelligere, & dicere arguo sic. *Intelligere est perfectio simpliciter, & dicere arguo sic. Intelligere est perfectio simpliciter, & quantum ad voluntatem volitionis: non est autem beatus nisi perfectio simpliciter: ergo intelligere est perfectio simpliciter. Probatio primæ. Pater quantum ad intellectum est formaliter beatus intellectu, & quantum ad voluntatem volitionis: non est autem beatus nisi perfectio simpliciter: ergo intelligere est perfectio simpliciter. Probatio secundæ, quia si dicere esset perfectio simpliciter, tuæ Filius, & Spiritus sanctus non essent simpliciter perfecti, quia non dicunt, accipiendo hæc modo dicere, quod est exprimere Verbum. Secundo sic, quia sicut in creature ratio actionis & ratio passionis formaliter distinguuntur, quia actio est ultimus terminus, passio autem est alius terminus productus per ipsam actionem: ita in divinis operatio quo formalis. Pater operatur, ut videtur (a) distinguendo a productione, quo formaliter productus & sicut videtur, quia operatio habet obiectum quasi præsuppositum & productum autem habet terminum productum per ipsam: ergo intelligere, quod est operatio Patris, non est formaliter dicere, quod est productum Filii a Patre. De secundo, De secundo, quod est confirmatio primæ, scilicet, quod illud consequens falsum sequatur ex illa falsæ minori, arguo sic. Sicut in intellectu nostro habente naturam alteram intellectu, que non est in potentia nostra, potest solus voluntas nostra complacere in illa intentione jam posita: sed proprie loquendo non elicitur aliam actionem volens, sed cum elicitur voluntas esse: ita sequerent, si formaliter dicere esse intelligere, quod Pater non gigneret formaliter volens, licet Pater ipsa gignitio quasi aliquo modo posteriori complaceret. De tertio ad argumentum illud de distinctione potentiarum per actus, dicitur postea, quod illud verum est de actibus adæquatis, & aliter non, quia potentia illimitata eadem manens, potest habere plures actus. Aliter dicit quidam Doctor, quod intelligens, ut intellectus, habet illum actum, (b) qui est intelligere. Secundo autem habet istum actum, qui est dicere, secundum quod iam factus est in actu per intelligere, sed illud est improbatum distincti. 2. ubi arguitur est, (c) quod ille actus intelligendi primus non est ratio formalis gignendi Verbum. Aliter respondeo sic, quod actio in creaturis uno modo accipitur pro actione de genere actionis, alio modo pro actu secundo, qui est qualitas absoluta: sicut expostum est prior distincti. 3. quæ. ult. in responsione ad tertium argumentum principis-*

a 9. Met. 5. 6. Ethic. Perfectio simplex quid sit.

b Opia. D. Th. 1. q. 34. ar. 1. c. H. n. q. 4. d. 1. 9. 6. 2. q. 4. 4. 23.

est; tam secundum, quia productiones sunt ejusdem rationis cum productionibus. Tam tertio, quia potest esse alterius rationis, requiritur obiectum alterius rationis: ergo si producerent sua obiecta, producerent ea alterius rationis: ergo sicut intellectus, & voluntas presupponunt bonam; & verum formaliter distincta, ita producerent terminum formaliter distinctum, vel essent quibus termini sic distincti producerentur. Tertia via de differentia specifica arguitur sic: Differentia specifica videtur esse perfectior, quam differentia vel naturalis: quod probatur, quia distinctio specificum est de perfectione universali, non autem distinctio individualium: ergo differentia specifica, sicut perfectior, videtur esse ponenda in divinis.

Ad ita: siue generatio ponatur equivoca, siue univoca ratio non infirmitur, quia in equivoce generatione oportet principium productivum esse perfectius forma terminante: nihil autem in Deo est perfectius absoluto, & specialiter nulla ratio perfectior, absurdissimum enim videtur dicere, quod relatio continet virtualiter essentiam divinam. Conclusio tamen, ad quam inducitur ista ratio, scilicet de generatione equivoca, videtur esse talis: quia cum in primo termino generationis, scilicet in ipso producto concurrat duo, scilicet natura, & relatio propria ipsius producti, quia est ens, aut generatio dicitur equivoca, vel univoca a termino formalis generationis, aut a formalis proprio ipsi supposito producto. Si primo modo, cum natura, quae est terminus formalis hujus productionis, sit eadem in producente, & producto, sequitur univocatio, quia perfectissima similitudo: Si secundo modo, ergo nulla generatio est univoca; quia nullum genus in sua forma individuali assimilatur generanti. Hoc etiam arguitur aliquo modo, & est idem quasi, quia generatio, & est distinctiva, & est assimilativa. Perfectior autem ratio in ea est, quod sit assimilativa, quam distinctiva, quod apparet, quia sic est a forma sub ratione formae, non sub ratione quae haec: & ratio totius est perfectior in supposito, ista differentia individuali: Si enim perfectior est in generatione ipsam esse assimilativam: ergo secundum hoc generatio dicitur esse univoca, vel equivoca: si enim diceretur talis, vel talis, inquantum est distinctiva, quilibet esset equivoca: quia quilibet distinguitur: & hoc est imperiosior ratio in generatione, quia convenit imperfectissimae generationi: ergo per hanc non distinguitur univoca ab equivoca. Ergo ad propositum, cum generatio sit assimilativa, quantum eadem natura communicatur; distinctiva, quantum est formae distinctae a generatione distinctio: sequitur, quod generaturam generantis, & generi sit univocatio, & non potest distinctio eorum, scilicet generantis, & generi. Tertio applicatur ad propositum, quia si illae duae differentiae individuales, quae sunt primo diversa, constituantur producta non primo diversa, sed inter quae est generatio univoca propter similitudinem in natura: si illae distinctivae individualiter essent species alterius generis, adhuc non constituerent distincta tanta de distinctio, quanta esse eorum in suo genere, quia hinc distinctivae individuales constituerent primo diversa: quod autem

constituta modo non sunt primo diversa, hoc est propter naturam, in qua natura individua conveniunt: ita etiam tunc conveniunt in eadem natura, licet differentia constituentes essent species alterius generis: igitur tunc constituta essent ejusdem speciei, sicut suppono.

Ad argumenta igitur in oppositum. Ad primum dicendum, quod non est hoc proprie genus, nec species, nec differentia specifica: sed bene concedo, quod Paternitas, & Filiatio sunt relationes quasi aliterius speciei, & alterius rationis, quia sunt oppositae, & non fundantur supra unitatem immediate, sicut similitudo, vel aequalitas, magis etiam distinguitur Paternitas a Filiatione, quam Paternitas a Paternitate: sed cum infert, ergo constituta sunt alterius rationis quasi specificae: nego consequentiam. Et propter probationem consequentiae, notandum est, quod aliqua dicitur aliquando magis distinctivae, propter eorum maiorem convenientiam in aliquo genere, aliqua propter majorem repugnantiam, vel incompatibilitatem eorum. Sicut contraria magis dicitur distingui, ut album, & nigrum, quam disparata, ut homo, & albus: sed hoc modo non est proprie dictum aliqua magis distingui. Plus enim proprie distinguitur, quam minus conveniunt in aliquo genere: & ita distinctivae genere generalissimo, plus distinguitur, quam contraria, quae sunt eiusdem generis, licet contraria magis repugnent. Unde universaliter quanta est distinctio, id est, repugnantia constitutum, vel formaliter distaguentium; tanta est, & constitutum: quia si albedo, & nigredo sunt incompatibilia, & constituta per ea sunt incompatibilia; & ita est in proposito. Quanta enim est incompatibilitas Paternitatis, & Filiationis, propter quam Paternitas non est Filiatio, tanta est Patris, & Filii, ita quod Pater non est Filius. Sed primo modo accipiendo, nunquam distinguitur convenientiam tantum, quantum conveniunt, quae per illa distinguntur, sicut patet per omnia distinguentia discutendo: Differentia enim specificae non includunt genus, in quo conveniunt: species autem distinctivae per eas, includunt genus, in quo conveniunt: & ratio est, quia distinguentia aliquod praesupponunt in ipsa distinctivae, quod ipsa distinguentia non includunt in suo intellectu: distinctiva tamen per ea includunt illud, adeo distinctiva conveniunt in illo, distinguentia autem ea non conveniunt in illo.

Unde dicitur Commentarius 1. Phyl. Commento 32. quod aliqua sunt contraria secundum formam, non autem secundum subiectum: ut singularia, quae in subiecto conveniunt, ideo enim subiectum subiecti a quoque.

Et per hoc patet ad argumenta, & ad probationes: Cum dicitur de principiis, & principibus, dico, quod maior distinctio, id est, maior non convenientia, hoc est in paucioribus convenientia, potest esse principiorum, quam principiatorum: sicut differentiae specificae, quae sunt principia specierum, non conveniunt in genere, in quo conveniunt ipsae species: & ita etiam est de differentis individualibus, & individuis respectu naturae specificae. Per idem patet ad illud de formalibus constitutivis, & de praecis distinctivis. In omnibus enim est

fallam, quod quinta est distinctio, vel differentia formalium constitutionum, tanta sit differentia constitutorum. Sed adhuc pondero argumentum, quia illae relationes in proposito, sunt subsistentes: igitur tantam differentiam habent inquantum subsistentes, quantum habent in rationibus propriis subsistentes autem sunt personae; igitur tantam differentiam habent personae, quantum habent relationes. Praeterea, aliqua differentia formalis different personae: & non nisi differentia illa, quae est relationum, quia nullam aliam habent, quam illam, quae est relationum; illa autem, quae est relationum, est specifica; ergo illi erit per se, & non nulla. Ad ista respondeo. Ad primum, quod licet relationes sint subsistentes; tamen, personae non tantum includunt relationes, sed ipsam naturam, in qua subsistunt: ratio, per se autem non includit formam, nisi ipsam naturam: in aliquo igitur formaliter conveniunt personae, in quo non conveniunt relationes formales; & ideo hic non est ratio distinctio sicut illi. Ad secundum dico, quod non loquitur, illis praecise personae distinguantur, & illa distinguantur specie, ergo personae distinguuntur specie, sicut nec de differentis individualium respectu individuum. Et cum ista; tunc nulla erit differentia distinctorum, cum non sit illorum illa, quae est distinctivorum, nec aliqua alia per illa. Dico, quod per ista potest esse distinctio distinctivorum, & aliqua alia, quam sit illa distinctivorum, vel distinctivorum, & minor, sicut per differentias individuales est aliqua distinctio ipsorum individuum alia, quam ipsorum differentiarum: quia differentiae sunt primo diversa, sed distincta non sunt primo diversa, sed tantum sunt distincta numero in eadem specie. Ita hic in proposito, per relationes distinctas in specie, vel quasi genere, quibus tamen inquantum sunt distinctae, accidit distinctio speciei, possunt alia distinguere personaliter tantum, in eadem specie, sive in eadem natura. Ad secundum viam de productionibus nego consequentiam, quia hic est perfectio istius naturae, possunt esse aliam principia propria alterius rationis, communicativa tamen ipsius est naturae, quod non contingit in aliqua natura imperfecta, & propter distinctivum istorum principiorum formalium, possunt esse productiones alterius rationis, & tamen producta unius rationis, propter unitatem terminus formalis, scilicet naturae, quae communicatur. Cum probatur illa consequentia prima per proportionem, dico, quod proportio illa productionis ad terminum formalem est, quod per ipsam communicatur terminus formalis: sed non requiritur talis proportio, quod productio sit unius rationis, si terminus formalis sit unius rationis; quia productiones possunt distinguere per rationes suas formales alter, quam ex terminis formalibus, sicut hic ex principia formalibus. Exemplum huius est, quia quandoque forma eadem potest acquiri mutationibus alterius rationis, sicut idem ubi, per motum localem super magnitudinem rectam, & circulas: qui motus ita sunt alterius rationis, quod non sunt comparabiles secundum Philosoph. 7. Physic. Ita est, si eadem forma possit induci immediate ab arte, & immediate a natura. Cum probatur illa consequentia,